
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：领鲜年产 1.5 万吨调味食品生产基地项目

建设单位（盖章）： 安徽省诚记食品科技有限公司

编制日期： 二 0 二五年二月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 领鲜年产 1.5万吨调味食品生产基地项目

项目代码 2406-341598-04-01-686224

建设单位联系人 联系方式

建设地点 安徽省六安市舒城县经济开发区城关园龙潭北路新加坡食品产业园 2栋

地理坐标 东经：116度 55分 37.845秒，北纬：31度 28分 54.328秒

国民经济

行业类别

C1469其他调味品、发酵制
[...]
DW-
001

新加

坡食

品产

业园

生活

污水

排放

口

一般

排放

口

E:116.928225°
N:31.480247°

间接

排放

舒城

县经

济开

发区

污水

处理

厂

废水

间断

排

放，

流量

不稳

定，

但有

规律

/

pH 6-9 / / 6-9 / 6~9

COD 340 1.346 15 289 1.144 350

BOD5 180 0.713 12 158.4 0.627 180

SS 200 0.792 30 140 0.554 200

NH3-N 30 0.119 3 29.1 0.115 30

TP 4 0.016 / 4 0.016 4

TN 40 0.158 15 34 0.135 40
动植物

油
14 0.055 50 7 0.028 100

生

产、

纯水

制

备、

冷却

塔排

污、

检验

室

混合

废水

水量 / 1975.84 检验室

废水经

中和池

处理

后，与

其他废

水一起

经新加

坡食品

产业园

污水处

理站处

理

/

中

和，

隔油

+气
浮
+A2

O+
二沉

池+
消毒

500
m3/d 是

/ 1975.84

DW-
002

新加

坡食

品产

业园

污水

处理

站总

排口

一般

排放

口

E:116.926004°
N:31.484248°

间接

排放

舒城

县经

济开

发区

污水

处理

厂

废水

间断

排

放，

流量

不稳

定，

但有

规律

/

pH 6-9 / / 6-9 / 6~9

COD 970 1.917 64 350 0.692 350

BOD5 395 0.780 54 180 0.356 180

SS 336 0.664 35 220 0.435 220

NH3-N 16 0.032 40 9.6 0.019 30

TP 1 0.002 50 0.5 0.001 4

TN 24 0.047 50 12 0.024 40

动植物

油
79 0.156 50 40 0.079 100



— 44 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（2）项目废水产排情况分析

根据水平衡分析，项目产生的废水主要为生产废水、软水制备产生的浓水、冷却塔排污

水、检验室废水和生活污水，生产废水包括原料清洗废水、设备清洗废水、地坪冲洗废水。

根据分析，项目各类废水产生量及水污染因子如下：

表 4-3 项目废水中污染因子一览表

废水类型
产生量

（m3/a） 污染因子

生

产

废

水

原料清洗废水 648
pH、COD、BOD5、氨氮、SS、总磷、总氮、动植物

油
设备清洗废水 237.6

地坪冲洗废水 675
软水制备产生的浓

水
257.14 pH、COD、SS

冷却塔排污水 157.2 pH、COD、SS

检验室废水 0.9 pH、COD、BOD5、氨氮、SS、动植物油

生活污水 3960 pH、COD、BOD5、氨氮、SS、总磷、总氮、动植物

油

1）生产废水

项目生产废水包括原料清洗废水、设备清洗废水、地坪冲洗废水，废水产生量合计为

1560.6t/a，生产废水各污染物浓度参考《河南辣佰川食品有限公司年产 1000 吨复合调味品

建设项目环境影响报告表》中数据，本项目与该项目产品相似，工艺相似，使用的原辅材料

相似，类比可行。

表 4-4 生产废水各污染物产生情况一览表

项目 单位

污染物

pH（无

量纲）
COD 氨氮 总磷 总氮 BOD5 SS 动植

物油

废水量 m3/a 1560.6

产生浓度 mg/L 6-9 1200 20 1 30 500 400 100
2）软水制备产生的浓水

根据水平衡分析，项目软水制备产生的浓水的量为257.14m3/a，其主要水污染因子为pH、

COD、SS，污染因子产生浓度参考《绵阳市亚子调味品有限公司食醋、酱油、复合调味料

生产线建设项目环境影响报告表》中数据，本项目与该项目均为采用 RO膜工艺制备软水，

类比可行。则其水污染因子浓度为 pH：6-9、COD：80mg/L、SS：120mg/L。

3）冷却塔排污水

根据水平衡分析，项目冷却塔排污水的产生量为 157.2m3/a，其主要水污染因子为 pH、

COD、SS，污染因子产生浓度参考《安徽新吉泰塑料科技有限公司家用电器零部件生产项

目环境影响报告表》中冷却塔排污水水质数据，本项目与该项目冷却方式均为间接冷却，类

比可行。则其水污染因子浓度为 pH：6-9、COD：150mg/L、SS：50mg/L。

4）检验室废水



— 45 —

根据水平衡分析，项目检验室废水的产生量为 0.9m3/a，其主要水污染因子为 pH、COD、

BOD5、氨氮、SS、动植物油，污染因子产生浓度参考《绵阳市亚子调味品有限公司食醋、

酱油、复合调味料生产线建设项目环境影响报告表》中检验室废水质数据，本项目与该项目

使用的检验试剂相似，类比可行。则其水污染因子浓度为 pH：5-10、COD：320mg/L、BOD5：

250mg/L、SS：250mg/L、氨氮：35mg/L、动植物油：15mg/L。

项目检验室内设置中和池，检验室废水经中和池调节 pH后，与生产废水、软水制备产

生的浓水、冷却塔排污水一起排至新加坡食品产业园污水处理站处理，由纬三路市政污水管

网接管进入舒城县经济开发区污水处理厂，处理达标排入三里河。则上述混合后各污染物浓

度如下：

表 4-5 混合废水各污染物产生情况一览表

类别 水量

污染物

pH（无

量纲）
COD 氨氮 总磷 总氮 BOD5 SS 动植

物油

生产废水 1560.6 6-9 1200 20 1 30 500 400 100
纯水制备

产生的浓

水

257.14 6-9 80 - - - - 120 -

冷却塔排

污水
157.2 6-9 150 - - - - 50 -

检验室废

水
0.9 5-10 320 35 - - 250 250 15

混合废水 1975.84 6-9 970 16 1 24 395 336 79
5）生活污水

项目生活污水排放量为 13.2m3/d、3960m3/a。其主要水污染因子为 pH、COD、BOD5、

SS、氨氮、TP、动植物油，污染物浓度参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》

中生活源产排污核算系数手册数据及生活废水浓度调查数据，确定为：pH：6-9、COD：

340mg/L、BOD5：180mg/L、SS：200mg/L、NH3-N：30mg/L、TP：4.0mg/L、TN：40mg/L、

动植物油：14mg/L。

项目生活污水依托新加坡食品产业园隔油池、化粪池处理后，接管龙潭北路市政污水管

网进入舒城县经济开发区污水处理厂，处理达标后排入三里河。

（3）污染防治措施可行性分析

1）生活污水污染防治措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业-调味品、发酵制品制造工业》（HJ

1030.2-2019），生活污水治理可行技术为“隔油+化粪池、其他生化处理”，项目依托新加

坡食品产业园隔油池、化粪池处理生活污水，属于可行技术。隔油池、化粪池容积能够满足

本项目生活污水处理需求，项目生活污水依托新加坡食品产业园隔油池、化粪池处理是可行

的。



— 46 —

2）项目外排废水依托新加坡食品产业园污水处理站处理可行性分析

①新加坡食品产业园污水处理站处理工艺

舒城新加坡食品产业园污水站位于产业园西北侧，污水处理站采用“隔油+气浮+A2O+

二沉池+消毒”处理工艺（前端隔油池为预处理）。

污水处理站设计处理工艺流程如下：

图 4-1 新加坡食品产业园污水处理站工艺流程

处理工艺可行性分析：

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业-调味品、发酵制品制造工业》（HJ

1030.2-2019）中“表 6 调味品、发酵制品制造工业排污单位废水污染防治可行技术参考表”

内容可知：间接排放的综合废水推荐采取的污染防治设施工艺为：①预处理:粗（细）格栅；

调节；酸化；沉淀；气浮。②生化处理:厌氧处理（UASB、IC 反应器等）+好氧处理。

根据调查，新加坡食品产业园污水处理站设计工艺为“隔油+气浮+A2O+二沉池+消毒”，

其处理工艺技术符合《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业-调味品、发酵制品制

造工业》（HJ 1030.2-2019）中可行技术要求。



— 47 —

②处理能力

根据调查，新加坡食品产业园污水处理站设计处理能力为 500m3/d，本项目需经污水处

理站处理的废水合计为 6.586m3/d，新加坡食品产业园污水处理站现状污水处理量为

100m3/d，剩余处理能力可满足本项目需求。

③处理水质

根据新加坡食品产业园污水处理站设计方案，新加坡食品产业园污水处理站设计进水水

质和本项目混合废水水质情况如下表所示：

表 4-6 污水处理站进水水质与本项目混合废水水质对比一览表 单位：mg/L
类别 pH COD BOD5 SS NH3-N 总磷 总氮 动植物油

新加坡食品产业园污水处

理站设计进水水质
6-9 2000 800 500 300 - - 100

本项目混合废水浓度 6-9 970 395 336 16 1 24 79

是否满足新加坡食品产业

园污水处理站进水要求
满足 满足 满足 满足 满足 满足 满足 满足

根据上表：项目混合废水水质满足新加坡食品产业园污水处理站设计进水水质要求。

④新加坡食品产业园污水处理站废水排放达标情况分析

根据调查，新加坡食品产业园污水处理站废水排放可以满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中的三级标准，同时满足舒城县经济开发区污水处理厂接管要求。

综上所述，本项目依托新加坡食品产业园污水处理站处理项目区废水是可行的。

3）依托区域污水处理设施的可行性分析

Ⅰ、舒城经济技术开发区污水处理厂处理工艺

舒城经济技术开发区污水处理厂的进厂污水主要为经开区的工业废水和生活污水，根据

污水源水性质和出水要求，污水厂的设计采用了预处理、改良型氧化沟、混凝和过滤。设计

规模：1 万 m3/d（分两期实施）；其中：一期工程规模 0.5万 m3/d，二期工程建设规模 0.5

万 m3/d。

处理工艺：选用改良型氧化沟生物处理工艺。

Ⅱ、接管可行性分析

接管水质：项目外排废水主要污染物为 pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、TP、TN、动

植物油等，水质简单；废水经预处理后，各污染物浓度满足《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)表 4中三级排放标准及舒城县经济开发区污水处理厂接管要求。

接管水量：本项目建成正常运行后的废水排放量合计为 19.786m3/d，废水排放量较小，

舒城经济开发区污水处理厂污水处理量为 1.0万 t/d，其水量已考虑到项目区收水范围，不会

对其处理能力造成较大的冲击，因此接管水量是可行的。

接管路径：本项目位于安徽省六安市舒城县经济开发区城关园龙潭北路新加坡食品产业

园 2栋，属于舒城县经济开发区污水处理厂收水范围，其中生活污水预处理后，接入龙潭北



— 48 —

路市政污水管网；生产废水、冷却塔排污水、软水制备产生的浓水和检验室废水预处理后，

接入纬三路市政污水管网，最终进入舒城县经济开发区污水处理厂处理达标后排放。

综上所述，本项目外排废水排入舒城县经济开发区污水处理厂是可行的。

（3）运营期废水监测计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》，本项目排污许可分类为简

化管理。根据《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ 1084—2020）中自行监测的相

关要求，本项目外排废水自行监测要求见下表。

表 4-8 项目运营期污水监测计划表

监测点位 排放方式 监测指标 监测频次

新加坡食品

产业园污水

处理站总排

口

间接排放
pH 值、悬浮物、五日生化需氧量、化学需

氧量、氨氮、总磷、总氮、动植物油
1次/半年

（4）小结

综上所述，本项目在落实废水处理措施后，项目运营期废水可做到达标排放，对周边地

表水环境影响是可以接受的。

4.2.2运营期废气环境影响和保护措施

4.2.2.1项目废气源强核算汇总

废气产排情况如下表。



— 49 —

表4-9 本项目废气污染物有组织产排情况表

产污

环节
污染物种类

产生状况 治理措施 排放状况 排放标准

浓度
mg/m3

速率
kg/h

产生量
t/a 治理设施名称及工艺

处理

能力
m3/h

收集

效率
%

去除

效率
%

是否为

可行技

术

浓度
mg/m3

速率
kg/h

排放量
t/a

浓度
mg/m3

速

率
kg/h

标准

锅炉

烟尘 12.994 0.052 0.062

采用低氮燃烧-国际领先

技术，锅炉烟气通过1根
18m排气筒DA001排放。

3990 100 - 是

12.994 0.052 0.062 20 -
《锅炉大气污

染物排放标准》

（ GB
13271-2014）及
安徽省 2020 年

大气污染防治

重点工作任务

要求

SO2 3.713 0.015 0.018 3.713 0.015 0.018 50 -

NOx 28.123 0.112 0.135 28.123 0.112 0.135 50 -

炒制、

熬煮

油烟 21.814 1.113 2.67
项目热加工间封闭，搅拌

炒锅、蒸汽熬煮锅上方设

置集气罩，废气收集经静

电式油烟净化器处理后，

通过2根21m高的排气筒

DA002、DA003排放。

51000 95 95 是 1.036 0.053 0.127 2.0 - 《饮食业油烟

排放标准（试

行 ） 》

（ GB18483-20
01）大型标准

油烟 21.814 1.113 2.67 51000 95 95 是 1.036 0.053 0.127 2.0 -